
 diário oficial Nº 34.622  105 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA N° 11/2021/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FABIO COSTA LIMA, matrícula nº 200264e, no 
seu impedimento, o servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, matrícula nº 
200130, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato nº 08/2021-MPC/
PA, firmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO e a 
empresa D H M LOPES REFRIGERACAO EIRELI, CNPJ nº 21.247.711/0001-
35 tendo como objeto a prestação de serviços de retirada (desinstalação), 
fornecimento e instalação de aparelhos condicionadores de ar, tipo SPLIT.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especi-
ficadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providencian-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformida-
de com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento 
apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deverão ser 
solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 672599
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N do Contrato: 08/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2021/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa D H M 
Lopes Refrigeração Eireli, CNPJ nº 21.247.711/0001-35.
Objeto: Prestação de serviços de retirada (desinstalação), fornecimento e 
instalação de aparelhos condicionadores de ar.
Vigência: 24/06/2021 a 24/06/2022
Valor: R$ 24.337,53 (vinte e quatro mil, trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta e três centavos)
Nota de Empenho: 2021NE00195 e 2021NE00196
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 24/06/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 672050
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 117/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Carolina Martins 
Victer, datado de 23/06/2021 (Protocolo PAE nº 2021/678131), e os ter-
mos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da Informação, 
matrícula nº 200135, 19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2019 a 16/03/2020, para o período de 12 a 30/07/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 672129

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1656/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 078/2021-MP/PJM/2ªPJ-GAB, de 
18/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 6853/2021, em 18/05/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR,  a pedido, a contar de 18/05/2021, a Promotora de 
Justiça MARIELA CORRÊA HAGE da função de Membro Auxiliar do Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania do Ministério Público do Estado do 
Pará, designada pela PORTARIA n.º 0836/2021-MP/PGJ, de 12/04/2021, 
publicada no D.O.E de 13/04/2021.
II - DISPENSAR, a pedido, a contar de 18/05/2021, a Promotora de Justiça 
MARIELA CORRÊA HAGE de grupos de trabalho, comissões e fóruns, dentre 
outros, conforme abaixo discriminado:
Grupo de Trabalho em Defesa da Educação (GT Educação):
Promotora de Justiça Auxiliar do CAO Cidadania
Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde (GT Saúde):
Promotora de Justiça Auxiliar do CAO Cidadania
Grupo de Trabalho Emergencial – GTE-MPPA-COVID-19:
Componente
Fórum Estadual de Educação - FEE:
Titular
Câmara Técnica Estadual de Transplante de Tecidos Oculares - CTE-TO - SESPA:
Representante
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 24 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 672047
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 115/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 115/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e moto-
ristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará, nas Regiões 
Administrativas Baixo Amazonas, Sudoeste I e II.
Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 (dois) anos e ressalva de 
realização futura dos cálculos de custos não renováveis.
Data de Assinatura: 25/06/2021.
Vigência do Aditamento: 29/08/2021 a 28/08/2023.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 672175
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 114/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 114/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas 
devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para aten-
der a demanda do Ministério Público do Estado do Pará, no município de 
Monte Dourado/PA. Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 (dois) 
anos e ressalva de realização futura dos cálculos de custos não renováveis.
Data de Assinatura: 25/06/2021.
Vigência do Aditamento: 29/08/2021 a 28/08/2023.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 672181
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 082/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa GTEC COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção preventiva 
e corretiva continuada em portas de vidro temperado, cancelas e portões 
automatizados, instalados nos imóveis pertencentes ao Ministério Público, 
com fornecimento, sem ônus para o MPPA, de peças e demais materiais 


